
Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale della Toscana 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali  

 

OGGETTO: Procedura per l’affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del 

Dlgs n.36/2023 della fornitura e posa in opera di unità di 

condizionamento e di una centralina di gestione presso la sede della 

DP di Massa in via Menzione 3 per l’importo di € 24.450,00 oltre IVA 

   Determina a contrarre e contestuale affidamento 

   CIG: Z243C04EB6 

 

Premesso che: 

 

- la Direzione Regionale della Toscana dell’Agenzia delle Entrate ha acquisito in 

locazione dall’Istituto Nazionale delle Assicurazioni e gli Infortuni sul Lavoro 

(INAIL) un immobile, sito in Massa alla via Menzione n. 3, che ha destinato a nuova 

sede della Direzione Provinciale e dell’Ufficio Provinciale del Territorio; 

- precedentemente alla consegna dell’immobile, l’INAIL ha eseguito un intervento di 

manutenzione straordinaria sugli impianti di climatizzazione estiva/invernale 

composti da n°6 macchine VRN Daikin, fermi da anni; 

- nei giorni precedenti al definitivo trasferimento degli uffici dell’UPT di Massa 

(precedente quello degli uffici della DP) la macchina a servizio della climatizzazione 

dell’ala del secondo piano destinata all’Ufficio legale della DP ha dato segnali di 

malfunzionamento. La ditta Tecnoimpianti S.r.l., che aveva eseguito la manutenzione 

straordinaria su incarico INAIL, ha verificato le problematiche presenti affermando la 

necessità di una sostituzione della stessa. Al contempo è stata rilevata anche la 

necessità di sostituire la centralina di gestione delle macchine con una nuova di più 

recente concezione ed evitare così i frequenti avvisi di errore che hanno incominciato 

a provocare blocchi nel funzionamento anche delle altre macchine; 

- in accordo con la dirigenza INAIL è stato concordato di chiedere alla medesima ditta 

già intervenuta per l’intervento straordinario di manutenzione un preventivo per la 

fornitura e posa in opera della nuova macchina e delle altre componenti necessarie al 

funzionamento dell’impianto; 

- la Ditta Tecnoimpianti S.r.l di Marchini e Cenderelli si è dichiarata disponibile ad 

eseguire la fornitura e ha presentato il preventivo di euro 24.450,00 oltre IVA (inclusi 

oneri per l’attuazione del PSC/oneri per la sicurezza) che si ritiene congruo e 

conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

- il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive; 

- dato l’importo del presente affidamento, per lo stesso non vi è l’obbligo del preventivo 

inserimento nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 21 del Dlgs 

n.50/2016 che trova ancora applicazione in virtù del regime transitorio previsto 

dall’art. 225, comma 2, lett. a) del DLgs 36/2023; 

AGE.AGEDRTOS.TRASMISSIONE DEI DOCUMENTI TRA UFFICI DELLA
DR.0001696.26-07-2023.I



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

- trattandosi di appalto di fornitura d’importo inferiore ad € 140.000,00 questa 

Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere 

direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

- per tale fornitura è stato acquisito il CIG n. Z243C04EB6; 

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 

alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale 

tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure,  

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

DETERMINA 

 

di procedere, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b), del d.lgs. 36/2023 all’affidamento della 

fornitura e posa in opera di unità esterne e interne di condizionamento nonché di una nuova 

centralina di gestione delle macchine esterne, mediante trattativa diretta su MePA, alla ditta 

Tecnoimpianti S.r. l di Marchini e Cenderelli (Cf e P.Iva 00462340456) con sede in Carrara 

(MS), via Mauro dell’Amico, 5/C; 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

a. l’oggetto dell’appalto è costituito dalla fornitura e posa in opera di unità esterne e 

interne di condizionamento nonché di una nuova centralina di gestione delle macchine 

esterne 

b. l’importo del contratto che si andrà a stipulare è fissato in € 24.450,00 (inclusi gli oneri 

della sicurezza), oltre IVA. L’importo del contratto è stato ritenuto congruo anche in 

considerazione dei prezzi del mercato; 

c. le clausole essenziali del contratto riguarderanno:  

• Criteri di esecuzione;  

• Corrispettivi 

• Fatturazioni e pagamenti 

• Tracciabilità dei flussi finanziari 

• Divieto di cessione del contratto 

• Definizione delle controversie 

d. il contratto verrà stipulato nella forma della scrittura privata in modalità telematica; 

e. ai sensi dell’art.106 del Dlgs n.36/2023 non sussistono particolari ragioni per 

richiedere la cauzione provvisoria; 

f. con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, non sarà 

richiesta la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 

considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che 

un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 

significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

g. in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

h. di nominare quale Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. n. 36/2023, 

il Capo Ufficio Risorse Materiali Luca Dantoni; 



Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale della Toscana - Ufficio Risorse materiali – Via della Fortezza n. 8  – 50129 Firenze – 

Tel. 055/4978404 – 055/4978386 – Fax: 055/4978282 – e-mail: dr.toscana.rm@agenziaentrate.it 

 

i. il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della l. 241/90; 

j. di delegare il Capo Ufficio Risorse Materiali alla sottoscrizione di tutti gli atti di gara 

compresa la stipula del contratto; 

k. il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle Entrate 

– Toscana, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – “Bandi di gara e contratti”, 

ai sensi dell’art. 20 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE            

        Pasquale Stellacci 
        (firmato digitalmente) 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 


